37. Averrere mensâ.] Quasi evericulo ab-
 trahere pisces omnes in mensâ piscatoriâ ex-
 positos et venales.

38. Quibus est jus aptius, et quibus assis.]
 Qui pisces elixari debent, et in jasculo con-
 diri et inferri; item quos assari magis conveni-
 niat, et sine ullo condimento et jure apponi.
 Ex Non. Marcello, assam in obaniis dicitur,
 quod est sine pigmento saporis alieni; sicut
 merum dicitur solum.

39. In cubitum jam se cœniva reponet.] Ex-
 titatus quasi novâ fame novos cibos appetens,
 et ad jucundè comedendos se rursus compo-
 hens. Eum porrò discumbendi morum vete-
 rum et rationem fusè exemplificavi lib. i. Od.
 27. ad has voces, et cubito remanet prope:
 item lib. i. Sat. 4. v. 80

40. Umber.] Umbria Italiae regio instar Ho-
 truriam, Picenum, et mare Adriaticum, Apen-
 nino monte dirisa. Statius Sylv. iv. carm. 4.

—cur Tuscus aper generosior Umbræ.

41. Carvet aper lances.] Pondere scilicet
 magno. Integros enim apres olim appostos
 docet Juvenalis Sat. i. 140:

—quanta est gula, quæ sibi totas

Ponit apres, animal propter convicia matum!

42. Laurens malus.] Insuper est aper ex
 agro Laurenti paludoso; quem idcirco raris
 aptiorem dicit Martialis lib. x. Laurens
 agri et populi Lavinio proximi fluere versum
 oram Tyrrheni maris. Virgil. Æneid. x. 797.

—de montibus altis

Actus aper (multos Verulus quem pinifer
 annas

Defendit; multoque palus Laurentia) aptos
 Patius arundine.

43. Vineâ summittit capreas, &c.] Bona tant-
 per gustui grata est caro capreorum et capre-
 olorum vitis palmitibus nutritorum. Virgil.
 Georg. ii. 371. docet; vitæ sepibus unguam
 dam adversus capreas sequaces.

44. Fœcunda leporis.] Plyn. lib. viii. cap. 58.
 disserit de leporum et cuniculorum immensa
 fœcunditate. Quidam legunt, fœcundi; nem-
 pe incerti sexûs habitus est lepus apud ve-
 teres.

Sapiens.] Qui subtili et sagaci qui palato
 gustaque. Cic. ii. De fin. Non sequitur, li-
 quit, ut cui cor sapiat, si non sapiat palatum.

Sectabitur armos.] Plurique nostrum sectantur
 potius lumbum, vel rable, velut sublimioris
 saporis et succi; non abs re tamen quis armos
 præferat ut teneriores. At suum cuique judi-
 cium est, similiter et palatum.

45. Piscibus atque avibus quæ natura, &c.]
 Sic apud Juvenal. Sat. iv. 139. Montanus ille
 describitur delicati et solertis admodum palati;

—nulli major fuit usus edendi

Tamperale med. Circeis nata fuerunt, ad
 Lucrum quæ saxum, Rutilianore edita fundit
 Ostrea, callebat primo deperandæ morum;
 Et semel aspecti litus dicebat achilæ

Sunt quorum ingenium nova tantum crustula pro-
 mit. Sunt quorum ingenium nova
 [677] vas duntaxat placentas ex-
 cogitat. Non sufficit unam
 rem curare; quemadmo-
 dum si quispiam hoc tan-
 tum satagat, ut vinum sit
 exquisitum, parum sollici-
 tus quo oleo pisces inungat,
 Si aperto aeri exponas vina
 Massica, quicquid crassi in-
 est, expurgabitur nocturna
 aurâ et abigetur odor infes-
 tus nervis: illa verò lino per-
 colata omnem amittunt sa-
 pore. Qui vinum Surren-
 tinum Falernæ faci scite
 infundit limum bene coër-
 cet ovo columbæ; quoniam
 vitellus decidens in fundum,
 [678] simul abripit aliena. Poto-
 rem languentem excitabis
 per squillas tostas et cohle-
 60

Ut si quis solum hoc, mala ne sint vina, laboret,
 Quali perfundat pisces securus olivo:
 Massica si cælo supponas vina sereno,
 Nocturnâ, si quid crassi est, tenuabitur aurâ,
 Et decedet odor nervis inimicus; at illa
 Integrum perdunt lino vitiatâ saporem:
 Surrentina vasfer qui miscet sæce Falernâ
 Vina, columbino limum benè colligit ovo;
 Quatenus ima petit volvens aliena vitellus.
 Tostis marcentem squillis recreabis et Afrâ
 Potorem cochleâ: nam lactuca innatat acri
 Post vipum stomacho: pernâ magis ac magis hillis
 Flagitat in morsus refici: quin omnia malit
 as Africanas. Etenim post epulas lactuca innatat acribo stomacho. Quin potius ad edendum
 restaurari debet pernâ atque hillis vellicatus. Imò præferret cuncta

ANNOTATIONES

47. *Crustula*.] Gall. *de la pâtisserie*. De his scriptum à Catio librum refert vet. comment. Eò fortasse respicit et alludit satiricus noster.

61. *Massica n cælo supponas vina, &c.*] Plin. lib. xiv. cap. 21. *Milioris plagæ dolis condunt, infodiuntque terræ, tota aut ad portionem vitis; uem cælum præbent; alibi vero impositis tectis arcent.* Et postea: *Campaniæ nobilissima vina exposita sub dio in cadis, verberari sole, luna, imbre, ventis, optissimum videtur.* Scilicet ubi cælum calidius, vina sub dio relinquuntur; ubi frigidius, defodiuntur tota; ubi medium, partim abduntur terrâ, partim cælo permittuntur, inquit Dalecampius. Athenæus lib. i. cap. 25. pariter docet vina quædam aperto loco sub dio exponenda, ut nimia illorum vehementia expirando minuatur. De *Massici* vini bonitate, lib. i. Od. l. v. 19.

53. *Et decedet odor nervis inimicus.*] Plin. lib. xxlii. cap. i. scribit, nervis prodesse Albanum; non item Falernum: et paulò post, *Vinum illud quod vetustate dulcescit, minus infestare nervos.*

64. *Integrum perdunt lino vitiatâ saporem.*] Per saccum lineum transmittentur et colebantur vina ad ea defecanda; vel ad frangendum vim. Plin. lib. xiv. &c. Martialis. lib. xii. Epig. 41.

Turbida sollicito transmittere Cæcuba sacco.

55. *Surrentina vasfer qui miscet sæce Falernâ.*] Nimirum ut ex Falerni bonitate aliquid contrahat Surrentium paulò austerius. *Falerno* lib. i. Od. 20. *Surrentinum*, ex agro Campaniæ prope Surrentum urbem, convalescentibus optimum, caput minimè tentans, ac stomachi et intestinorum rheumatismos cohærens: ex Plin. lib. xiv. cap. 6. et lib. xxiii. cap. 1.

56. *Columbino limum benè colligit ovo.*] Vitellus ovi, vel, ut alii asserunt, albumen po-

tius; in dolium vini turbidi conjectum, aliena, id est; sætem omnem ad ima devolvit secusque detrahit; ac purum efficit vinum.

58. *Tostis squillis.*] Assis, vel frictis. *Squilla* est è tantorum genere. Plin. lib. ix. cap. 42.

Afrâ cochleâ.] Varro 3. De re rust. cap. 14. has commendat.

59. *Lactuca innatat acri Post vinum stomacho.*] Lactucam utpote frigidam veteres adhibebant post epulas et vinum, ad hujus vapores comprimendos. Unde est illud,

Gratula nobilium requies lactuca ciborum. Postea verò coëstrâ factum, atque initio cœnis intulerunt, seu ad movendam et lubricandam alvum, seu ad botanum contiliandum. Martialis. lib. xi. Epig. 53.

Prima tibi dabitur ventri lactuca movenda Utilis.

Et lib. xiii. Epig. 14.

Clandere quæ cœnas lactuca solebat avbratâ, Dic mihi cur nostras inchoat illa dapes?

60. *Hillis.*] Tomatulis, locanitis. Gall. *Andouilles, saucisses.* Ang. *CHRITTELMOS, or SAUSAGES.* Varro 4. De re. rust. *Hilla ab hilo, id est, minimo dicta.* Festus autem ab hirâ intestino, quod jejunum vocant, fit diminutivum hillæ sive hillum, inquit: et inde ponitur pro squillis intestinalis et carnis minutatim concisis et arvinâ fartis; ut modò dictum.

61. *In morsus refici.*] Ut modò, sic et olium in conviviis adhibita sunt quædam irritamenta gulæ, ad redintegrandam edendi appetitionem; v. g. oleæ sale conditæ, rapæ, capparæ, aliæque edulia aceto et sinapi macerata, perne, &c. Vide Athen. lib. 4. Quidam explicant, *impranus, jejunos;* absurdè quidem, ut animadvertenter doctiores; significat enim idem quod *vellicatus, excitatus, punctus, perverius.*

quæ ex popinis minimè lau- Quæcunque immundis fervent allata popinis.
 vis afferantur calida. Ex- Est operæ pretium duplicis pernoscere juris
 pedit nosse naturam juscu- Naturam. Simplex è dulci constat olivo :
 li mixti. Simplex quidem At pingui miscere mero muriæque decebit, 65
 conficitur ex oleo dulci, cui Non aliâ quàm quâ Byzantia putruit orca. [679]
 oportebit immiscere cras- Hoc ubi confusum sectis inferbuit herbis,
 sum vinum et muriam non Corycioque croco sparsum stetit ; insuper addes
 aliam quàm quæ putruit or- Pressa Venafranzæ quod bacca remisit olivæ.
 cæ Byzantiâ. Postquam autem hoc herbis concisus
 mixtum atque incoctum est, Picens cedunt pomis Tiburtia succo : 70
 et Corycio croco perfusum Nam facie præstant. Venucula convenit ollis :
 conquievit, adjunge præte- Rectius Albanam fumo duraveris uvam :
 rea quod exprimitur è bac- Hanc ego cum malis, ego sæcem primus et alec,
 cæ Venafranâ. Picensina po- Primus et invenior piper album cum sale nigro [690]
 ma sic præstant Tiburti- Incretum puris circumposuisse catillis. 75
 nis licet pulchrioribus. Ven- Immaue est vitium, dare millia terna macello,
 nucula uvæ ollis apta est: Angustoque vagos pisces urgere catino.
 Albanam aptiùs fumo indu- Magna movent stomacho fastidia, seu puer unctis
 raveris. Ego primus lave- Tractavit calicem manibus, dum furta ligurit ;
 nior in mundis patinis illam item sæcem atque alec, nec
 circumposuisse cum pomis non piper candidum cum
 sale nigro mixtum. Grande est flagitium macello tribuere tria millia sestertiam, et pisces vagabundos arctâ patinâ conge-
 rere. Ingentem nauseam stomacho faciunt, sive famulus scyphum contractavit sordidus ma-
 nibus, dum ligurit surrepta ;

ANNOTATIONES.

63. *Duplicis pernoscere juris Naturam.*] Simplex jus ex olivo dulci tantum; duplex autem, seu mixtum, cum insuper illi adduntur, muria, vinum, crocum, herbæ concisæ, &c.

65. *Murid.*] Isidorus lib. xx. cap. 3. docet esse piscium liquorem sive liquamen salsum. Plin. lib. xxxi. cap. 7. et 8. *Aliud etiamnum*, inquit, *liquoris exquisitè genus, quod garum vocare, intestinis piscium, cæterisque quæ abjiciendi essent sale maceratis ut sit illa putrescentium sanies.* Illud garum seu liquamen exquisitum è scombris fiebat, et divitum erat; aliud erat pauperum vile è thunnis. Vide Martial. lib. xlii.

66. *Byzantiâ orca.*] De eâ marinâ belluâ Plin. lib. ix. cap. vi. Quidam intelligunt thunnem, qui quidem in Bosphorum Thracium seu fretum Byzantinum aliquando penetrat. Alii *orca* interpretantur vas fictile ventricosum, ore angusto, in quo muria reponi solita esset, quale Byzantiæ frequens erat usu. Persius eo sensu dixit, Sat. lli. 76.

Manaque quod prima nondum defecerit orca. *Byzantiâ.*] Byzantium urbs ad Bosphorum Thracium celebratissima; Constantinopolis subinde appellata, hodie *Stamboul.*

68. *Corycioque croco.*] Corycus urbs et mons Ciliciæ optimi croci abundanter ferax. Strabo. *Stetit.*] Deseruit. Alii explicant, concrevit; quos bene redarguit Torrentius, ex eo quod liquidum esse oporteat, minimè verò concretum jus, in quo pisces aliæ obsonia innatent.

Insuper addes, &c.] Postquam supradicta illa simul incocta sunt, aspergitur crocum, et affunditur oleum *Venafranum.* De hujus excellentiâ lib. ii. Od. 6. v. 16.

70. *Picens cedunt pomis.*] Deinceps præcepta dat ad secundam mensam pertinentia.

Picens poma jam laudavit Horatius in Satirâ præced. et meminit Plinius lib. xv. cap. 16 De Tibure ac *Tiburtino* agro dixit lib. 1. Od. 7 et 18. Item lib. ii. Od. 6.

71. *Venucula convenit ollis.*] Albana uvæ optimè servatur passa et fumo indurata; at Venucula in ollis melius custoditur. Hinc *ollares uvæ* apud Martial. lib. vii. Epig. 19. Item apud Columel. Hic lib. lli. cap. 2. *Uvæ*, inquit, *temporibus hyemis durabiles vasis conduntur, ut Venucula.* Vide et lib. xii. cap. 43. Macrobi. lib. iii. Saturn. cap. 20. appellat *Venunculam.* Plinius autem *Veniculam*, dicit, *ollis aptissimam*, lib. xiv. cap. 2. capite verò primo, *Durant*, inquit, *aliæ post hyemem, pensili concatenatæ nodo, aliæ in sud tantum continentur animâ ollis fictilibus, et insuper doctis inclusæ . . . aliis gratiam, qui et vitis fumus affert fabrilis, &c.*

73. *Hanc ego cum malis, &c.*] Ego primus docui in vaso nitidis circumponere Albanam uvam fumo exsiccata; item alec seu muriam, &c. circumposuisse; vel singulis convivia aut certè binis catillum unum, vel certis locis catilla quaedam communia disponere, unde facillè acciperent plures.

Sæcem et alec, &c.] Denotat in *stet* *stetit* nequè vel pisces siccatos seu sæce conditos, vel pisciorum sæcem, seu è tabefactis illorum intestinis. Enimverò *alec* non est certè piscis nomen; imò significat minimos quosvis pisciculos, aut certè liquamen ex iis, muris vel garo non absimile.

75. *Incretum.*] Vel mixtum; vel, incernculo seu cribro quodam à fursure expurgatum ab incerno, purgo.

77. *Angustoque vagos, &c.*] Sumptuose è vano luxu accumulatos pisces uno catino ac

Sive gravis veteri crateræ limus adhæsit.
 Vilibus in scopis, in mappis, in scobe, quantus
 Consistit sumptus? neglectis, flagitium ingens.
 Ten' lapides varios lutulentâ radere palmâ,
 Et Tyrias dare circum illota toralia vestes;
 Oblitum, quanto curam sumptumque minorem
 Hæc habeant, tanto reprehendi justius illis,
 Quæ nisi divitiibus nequeunt contingere mensis?
 Docte Cati, per amicitiam divosque rogatus,
 Ducere me auditum, perges quocunque, memento.
 Nam quamvis referas memori mihi pectore cuncta, 90
 quæ Catilinae, oro te per deos et familiaritatem nostram, fac ut me deducas ad audiendum, quocunque

80 sive crateræ limus occupat antiquam crateram. Quam parvæ sunt impensæ, in scopis, in mappis, in scobe; tam gravis culpa est, si negligantur. An convellit te lapides varii coloris mundare palmâ cœnoâ, et Tyria operimenta imponere toralibus immundis, immemorem, quò minor sumptus et cura est in his, eò redargui justius quam iis, quæ non possunt occurrere nisi in mensis divitum? HORAT. Erudite Cati, oro te per deos et familiaritatem nostram, fac ut me deducas ad audiendum, quocunque

ANNOTATIONES.

ponere, emptos videlicet tribus millibus sestertium; Gall. pour soixante et quinze écus de poisons dans un plat.

81. Vilibus in scopis, &c.] Ut nimius sumptus in obsoniis damnatur, ita certè negligentiam vel sordes in vasis ac suppellectili nemo probaverit. Ergo calices, lanceæ, mensam, mappas, triclinii pavimentum, toros ac toralia, munda esse oportet; ut etiam præcipitur lib. i. Epist. 6.

Mappis.] Erat mappa utilis ad tergendas manus tantum; mantile ad sternendam seu tegendam mensam. Absurdus esto quisquis aliter scripserit. Ad convivia, seu privata seu publica, suam quisque mappam detulit pridem; at mantilis sternebat mensam, qui convivium præbebat. Vide Martial. lib. xii. Epig. 29.

Scobe.] Scoba est limatura, sive ramentum et strigentiam è materia quâlibet; dum vel serrâ fuscinditur, vel terebrâ perforatur, vel limâ imminuitur aut politur. Gall. Limaille, sciure. Ang. Filings, pin-dust or saw-dust. Scobe triclinium inspergi solebat, ad colligenda faciliùs post cenam purgamenta, et scopis auferenda. Senec. Controv. lib. ix. declam. 2. Inter purgamenta, et jactus canantium, alque sparium in convivio scobem, humanus sanguis everritur. Scoba etiam pretiosa ad fastum spargebatur. Lamprid. Hellogabal. Scobe auri porticum stravit et argenti, dolens quòd non posset et electri. Adhibebatur quoque lignea scoba, ad atria emundanda. Juvenal. Sat. xiv. 54.

Ergo miser trepidus ne stercore facta canino

Atria displiceant oculis venientis amici;

Ne perfusa luto sit porticus; et tamen uno

Semedio scobis hæc emendat servulus unus.

Id est, servus inspergens scobis semodium, statim abradet lutum ac sordes omnes, mundaque præstabit atria, porticum, &c. Valeant qui scobem autumant utilem fuisse ad defricanda vasa, dandumque iis splendorem.

83. Lapidibus variis.] Pavimentum è versicoloribus lapidibus et marmoribus. Vide lib. ii. Od. 14. in fine.

Palmâ.] Scopis è palmâ. Martial. lib. xiv. Epig. 82.

In pretio scopas testatur palma fuisse.

84. Tyrias vestes.] Stragula et peristroma pretiosa seu purpurea ex urbe Tyro: de qua lib. iiii. Od. 29 in fine.

Toralis.] Torus à tortis herbis dicitur; quòd in iis congestis olim sedebant ac discumbabant. Toral, quòd ante torum est, ex Varronè 4. De ling. Lat. putâ congestæ herbæ, paleæ arundines, item lassæ, vel etiam plums involucrem seu operimentum. Itaque lecto imponebatur matta, culcita, lodix; Gall. paisse, matelas, loudier. Hæc verò interdum contegebantur purpureis stragulis, ad pompam et fastum: Cicer. Tuscul. 6. Collocari hominem jussit in aureo lecto; strato pulcherrimo, textili stragulo magnificis operibus picto. Ubi tria vides, lector, dñstingui, lectum, toral, sive stratum stragulum. Ovid. Metam. viii. 666.

— In medio torus est de mollibus ulvis,
 Vestibus hunc velant, quas non nisi lectopore
 festo

Sternere consueverant.

Lamprid. cit. Hellogabalus primus omnium privatorum toros aureis toralibus textit. Ex his intelligi potest iste Horatii locus satis commodè. Verùm magis ad rem videtur; quòd toral significat etiam tegestria sive amictum, vel tegmen linteum, tricliniari lecto circumdatum, quasi munimen adversus cenantium purgamenta et jactūs atque ad custodiendam à sordibus stragulum pretiosam; quòd quidem toral seu tegmen, quando sordidum erat, lavabatur et eluebatur, ut odore fædo ac turpi nares offenderet; ut innuitur lib. i. Epist. 6. v. 22.

— ne hurpe toral, ne sordida mappa

Corruget narsa.

Isidorus, lib. xix. cap. 26. hoc sensu toralis dicit esse longas perpetuamque mappas à toro appellatas. Ergò hic Horatius vel potius Cælius damnat incuriam hominis toralis expurgare negligentis, sed ea illota et immunda vestibus Tyriis, seu pretiosis stragulis ac purpuream circumstantis et circumponentis

at renunciare haud ita prodest. Adde hominis vultum gustumque cuius tu potius aspectu non multo estimas, quoniam hoc habuisti; ego verò magnopere capio ignotos posse adire fontes, et percipere documenta vitæ fortunatæ.

Non tamen interpres tantundem iuveris. Adde Vultum habitamque hominis, quem tu vidisse beatas Non magni pendis, quia contigit; at mihi cura Non mediocris inest, fontes ut adire remotos, [683] Atque haurire queam vitæ præcepta beatæ. 95

SATIRA V.

Describit artes et insidias captantium testamenta et hæreditates.

ULYSSES. O, Tiresia, præter jam responsa, illud etiam quæso dic, quibus rationibus et artibus resarcire possim facultates perditas. Quare rides? TIRESIAS. Ergone tibi, versute non sufficit Ithacam repetere, ac revisere domum paternam? ULYSSES. O, nemini falsa locuta, carnis quemadmodum spoliatus et egens revertar in patriam ex tuis oraculis: nec ibi proci pepercerunt cellis aut gregibus. Verum enim et origo et virtus vilior est algæ, si opibus destituantur. TIRESIAS. Quandoquidem sine tergiversatione paupertatem aversaris, audi quo pacto locupletari liceat. Si donetur tibi turdus vel quidpiam privatum statim deferatur ob

HOC quoque, Tiresia, præter narrata, petenti Responde; quibus amissas reparare queam res Artibus atque modis. Quid rides? Jamne, dolose Non satis est Ithacam revehi, patriosque penates [683] Aspicere? O, nulli quidquam mentite, vides ut 5 Nudus inopsque domum redeam, te vate; neq; illiæ Aut apotheca proci intacta est, aut pecus: atqui Et genus et virtus, nisi cum re, vilior algæ est. Quando pauperiem missis ambagibus horres, Accipe quæ ratione queas ditescere. Turdus, 10 Sive aliud privum dabitur tibi, devolet illuc

ANNOTATIONES.

91. *Adde Vultum habitamque hominis.*] Seneca Epist. xxxiv. *Conspectus, et presentia, et conversatio habet aliquid vitæ voluptatis.*

94. *Fontes remotos.*] Ipsos auctores illius doctrine tam excellentis mihi hocognitos.

Satira V.—1. *Hoc quæso, &c.*] Non sine multo sale persequitur noster satiricus, quibus Romæ blandimentis et artibus senum animos inescarent captatores, ut hæredes ab iis scriberentur. Inducit itaque Ulysem apud inferos cum Tiresiâ vate sermocinantem, et post alia multa quærentem modos sarcindi suas res afflictas. Unde est initium illud, *Hoc quoque*, velut continuatio sermonis, quem Ulysses habuit consulens Tiresiam de suo reditu. Apud Homer. *Odys.* xi. vel, si mavis, fingit Horatius Ulysem ad inferos reversum post amissa naufragio bona, rursumque à Tiresiâ responsa perscrutantem de reparandis opibus.

Tiresia.] Thebanus ille vates apud inferos etiam gratosus Proserpinæ fuit; soli illi mortuum mentem firmam ac sapientem soli tribuisse dicitur, *Odys.* x. sub finem: ubi Circe Ulyssi persuadet ut ad inferos descendat Tiresiam consulturus. Ejus meminit Cic. 1. De divin. Tusc. 5. De nat. Deor. 2.

2. *Amissas res.*] Tiresias enim Ulyssi prædixerat redituro in patriam, si modò ipse ac socii non violarent boves Solis in Sicilia pascentes. Verùm illi, Ulysses dormiente, mactatos devorant. Qui naufragio perierunt conacerati; Ulysses autem nudus vix exaravit.

8. *Jamne, dolose.*] Videtur Tiresias Ulysses exprobrare crimen sociorum vel dolose permissum, vel non satis diligenter ab eo impeditum.

4. *Non satis est Ithacam revehi.*] Quod maximum erat, et in votis Ulyssis præcipuum. Cic. 1. Deorat. *Patrias nos delectat; ejusque rei tanta vis est, ut Ithacam illam in asperrimis saxulis tanquam nidulam affixam sapientissimus vir immortalitati anteponeret.*

Ithacam.] Hæc insula maris Ionii, hodie *Valdi Compare*, inter Cephaloniam ad occasum et Echinadas ad ortum, Ulyssis patria fuit.

6. *Te vate.*] *Odys.* xi. cit. reditum fore difficilem prænuñciarat Tiresias: et mala quamvis patientem Ithacam perveritum, modò suum Ulyses ac sociorum animum coerceret, illæque omitterentur boves Solis. Quod nisi caveret, navim ac socios interituros; ipsum verò calamitosum fore, domique reperturum superbos viros ipsius victimæ absumentes.

7. *Apotheca.*] Reconditorium, locus in quo reponitur id omne quod pertinet ad victum; seu fruges, seu vinum, &c.

Aut pecus.] *Odys.* i. proci Penelopes dicitur cibo vesci alieno; atque ad epulandum mactabant boves et oves Ulyssis, quod et Minerva queritur.

10. *Turdus.*] Vide lib. 1. Sat. 5. v. 72. et hujus lib. Sat. 2. v. 74.

11. *Privum.*] Propriis delictis reservatum.

Res ubi magna nitet domino sene. Dulcia poma,
 Et quoscunque feret cultus tibi fundus honores,
 Ante Larem gustet venerabilior Lare dives.
 Qui quamvis perjurus erit, sine gente, cruentus 15
 Sanguine fraterno, fugitivus; ne tamen illi
 Tu comes exterior, si postulet, ire recuses.
 Utne tegam spurco Damæ latus? haud ita Tro-
 jæ

Me gessi, certans semper melioribus. Ergo
 Pauper eris. Fortem hoc animum tolerare jubebo, 20
 Et quondam majora tuli: tu protinus, unde
 Divitias ærisque ruam, dic, augur, acervos.
 Dixi equidem, et dico. Captes astutus ubique
 Testamenta senum: neu, si vaser unus et alter
 Insidiatorem præroso fugerit hamo,
 Aut spem deponas, aut artem illusus omittas.
 Magna minorve foro si res certabitur olim,
 Vivet uter locuples sine natis, improbus, ultrò
 Qui meliorem auidax vocet in jus, illius esto
 Defensor. Famâ civem causâque priorem
 Sperne, domi si natus erit fœcundave conjux. 30
 Quinte, putâ, aut Publi (gaudent prænomine molles
 parvâ; quisquis erit dives et sine liberis, ejus propugnator sis, qui sceleratus ac petularis me-
 liorem sponte lacesiverit. Contemne verò civem existimatione et jure potiorem, si liberos
 aut uxorem fœcundam habuerit. *Et quoniam aurea delicate amant prænomen, sic alloquere;*
 Quinte, scilicet, vel Publi,

ubi magne opes fulgent do-
 mino ætate provecto. Quos-
 cunque fructus exquisitos et
 mucera producet ager ex-
 cultus, degustet ea senex
 copulens præ Laribus col-
 lendus. Qui licet perfidus
 fuerit, ignobilis fratricida,
 servus; ne tamen dubites
 cum assectari, tu comes in-
 ferior, si petat. ULYSS.
 Egone turpis Damæ sim
 assecla? minimè sic viam
 apud Trojam, imò præstan-
 tioribus nonquam cessi. TI-
 RES. Inops igitur vives.
 ULYSS. Imperabo animo
 id ferre viriliter: et pejora
 dudam sustinui. At tu va-
 tes, doce quamprimum, unde
 congeram opum cumulo.
 TIRES. Certè do-
 cui, ac repeto, callidus pas-
 sim aucupare legata senum,
 ac si unus aut alter effugerit
 captatorem, hamo circum-
 rosso; ne vel spem abjicias,
 vel deceptus studium deseras.
 Si quando in foro dis-
 ceptetur de re seu gravi seu

ANNOTATIONES.

14. *Ante Larem.*] Laribus Diis fructuum pri-
 mitias deferrebant. Vide lib. iii. Od. 23. et hu-
 jus lib. Sat. 3. v. 165.

15. *Sine gente.*] Nullis majoribus, qui jam
 claruerint; homo novus, libertus, libertinus,
 Cic. Topic. *Gentiles sunt, quæ inter se eodem
 sunt nomine ab ingenio oriundi, quorum ma-
 joriam nemo servitutem servioi, qui capite non
 sunt diminuti.*

17. *Comes exterior.*] Inferiori parte ince-
 dens, honoris deferendi causâ. *Interior* comes,
 qui ad dextram, *exterior* qui ad levam.

18. *Utne tegam.*] Gall. *Moi? Je serviois à
 cañtier à un coquin?* Abhorret magnus Ulys-
 sis animus à sordidâ et infami illâ ditescendi
 ratione. *Latus* alicui *tegere* dicitur, qui virum
 aonoratum vel stipat ut satelles, vel comitatur
 ut assecla: atque ad ejus capessenda imperia
 est expeditus.

Damæ.] Servi nomen est diminut. à Demet-
 rio. Vide lib. i. Sat. 6. v. 38. item Pers. Sat.
 6. v. 76. et 79.

19. *Certans melioribus.*] Virtute et gloria
 contendens cum Agamemnone, Ajace, &c.

20. *Fortem hoc animum, &c.*] Paupertatis
 erumnas ferre conabor potius quàm vite sce-
 leratæ infamiam. Aliter vulgò interpretantur,
 sed absurdè planè, qui decorum et notos Ulys-
 sis mores grave imitari velint ab Horatio,
 contra id quod ipse tam iscudenter præcipit,
 Epist. ad Pis. v. 119.

21. *Tu protinus, &c.*] Ne mihi illud, vates
 optime; turpem res perditas reparandi modum
 ne propone; meliori quæso verba profer, me
 oque nomine dignas rationes doce.

23. *Dixi equidem, et dico.*] Satiricus in in-
 stituto pergit, atque per veridicum vatem ef-
 fert quicquid reipsâ siebat turpiter Romæ pas-
 sim ab improbis testamentorum captatoribus

25. *Præroso fugerit hamo.*] Sicut placis es-
 cam prærodens, hamum verò non arripiens;
 itâ fortè quispiam veterator mentem tuam in-
 telligens callidè operâ tuâ, officiis tuis ac do-
 nis abutetur, nec te scribet hæredem; sed ne
 statim despera, nec ab incepto desiste; sic
 enim rem aliquando facies, ac si unus effuge-
 rit, alios captabis.

28. *Vivet uter, &c.*] Considera uter litigan-
 tium vivet locuples et sine gnatis; atque huic
 causam licet deteriorè habenti auxiliatorem
 te acriter præsta.

31. *Sperne, domi si natus eris, &c.*] Juvenal.
 Sat. v. 140.

*Jucundum et carum sterilis facit uzor
 amicam.*

32. *Quinte, putâ, aut Publi.*] Ejusmodi
 prænomina erant nobilium diuinitat; Gall
Monseigneur. Porro virum honoratum assen-
 tatoris prænomine salutabat; ut familiares
 cognominis se P
 Pulcre.

Mellè:

tua virtus amicum tibi ipse
 devinxit: jus controversarum
 calleo; causas orare valeo;
 quilibet oculos mihi fruet,
 priusquam te victum de-
 fraudet nuce vacua. Ista
 mea est sollicitudo, ut nihil
 amittas, neve ludibrio ha-
 bearis. *Mox* suade ut do-
 mum se recipiat, et genio
 indulgeat. *Interim* tumet
 procurator esto; labora et
 persevera, sive ardens canicu-
 la dissecabit mutas ima-
 gines, sive Furius obeao
 ventre distentus Alpes hye-
 me consperget albis nivibus.
Tum enim quispiam proximi-
 mum cubito pulsans, inoebi-
 bit: At non advertis quam
 ille patiens, quam sedulus,
 quam amicis *nil* commodus.
Mox adnatabunt thynni plurimi,
 et aucescent piscinae. Porro si aliquis filium valetudine parum
 firmâ educet ac nutriet inter opulentam familiam; ne aperta

Auriculæ) tibi me virtus tua fecit amicum.
 Jus anceps novi: causas defendere possum.
 Eripiet quivis oculos citius mihi, quam te
 Contemptum cassâ nuce pauperet. Hæc mea cura
 est,
 Ne quid tu perdas, neu sis jocus. Ire domum, atq
 Pelliculam curare jube: si cognitor ipse:
 Persta, atque obdura; seu rubra canicula findet
 Infantes statuas; seu pingui tentus omaso
 Furius hyernas canâ nive conspuet Alpes.
 Nonne vides (aliquis cubito stantem propè tan-
 gens
 Inquit) ut patiens, ut amicis aptus, ut acer?
 Plures annabunt thynni, et ceteraria crescent.
 Si cui præterea validus malè filius in re
 Præclarâ sublatus aletur; ne manifestum

35

40

(866)

45

ANNOTATIONES.

34. *Jus anceps.*] Quod in utramque partem
 aequè trahi potest. Unde *varium* et *contro-*
vernum dicit Tullius. Verùm *juris ignorantia*
potius litigiosa est quam scientia, inquit ipse,
 De legib. 1.

36. *Cassâ nuce.*] Re quâlibet inani et mini-
 ma.

38. *Fi cognitor ipse.*] Causæ ipsius cog-
 nitionem, curam, defensionem suscipe. *Cogni-*
tor dicitur, qui præsentis causam novit, et sic
 tuetur ut suam, inquit Ascon. in 1. Verr.
 Porro, si est imperandi modus à suo, quo et
 Plautus non semel usus est. Alii legunt *sis*.

39. *Seu rubra canicula, &c.*] Ætatis et hye-
 mis incommoda, æstum et frigus, sustine pati-
 enter. De *caniculâ* alibi dixi.

Findet Infantes statuas.] Ut acriori gelu fin-
 duntur lapides, sic etiam æstu dicit findi *sta-*
tus lapideas, ligneas, &c. quas et *infantes* vo-
 cat. Dura sanè dictio, quam esse crediderim
 insulæ cujusdam poëtæ nobis ignoti, at notari
 prociudique ab Horatio mereratis; quemad-
 modum et *mox* Furii metaphoram, *conspuet*.

40. *Pingui tentus omaso.*] Omasum intesti-
 num, pro ventre, Synecd. Ita Pers. Sat. i.
 Calvi poëtæ *aqualiculam sesquipedem extantem*
 ridet.

41. *Furius hyernas, &c.*] Parodiâ est Fu-
 rianî versiculi, quem ut quoriore carpit Ho-
 ratiûs: similiter et notat Quintil. lib. vii. cap.
 6. Furius nempè hyemem describens, dixe-
 rat,

Jupiter hyernas canâ nire conspuet Alpes.
 Cæterum poëta ille cognomento Bibaculus
 summo ingenio et in primis lepido fuisse nar-
 rat, ut non minorem laudem tulerit quam
 Catullus aut Horatius. Certè quedam ex eo
 nutari atque imitari Virgilius non dubitavit.
 Cremonæ natum aiunt, iisdem temporibus,
 quibus Lucilius et Sext. Turpilius interierant:
 et in carmine iambico egregiè versatum. P.

Crinis. lib. ii. De poet. Lat. cap. 31. Macrob.
 Saturnal. lib. vi. Quintil. lib. x. cap. 1. Gell.
 lib. xviii. cap. 11. Crinitus cit. hos Furi ver-
 sus assert de villâ Tusculanâ Catonis, quæ
 propter res alienum creditoribus cesserat.

Catonis modò, Galle, Tusculanum
Tota creditor urbe venditabat.
Mirati sumus unicum magistrum,
Summum grammaticum, optimum poetam,
Omnes solvere posse questiones,
Vallum difficile expedire nomen.
En cor Zenodoti, en jecur Cratesis.

42. *Nonne vides (aliquis, &c.)* Hæc si fece-
 ris, aliquis seni astans tuam sedulitatem lau-
 dabit, dicetque ei, *Videsne hominis tibi addic-
 titi studium et laborem, &c.*

Cubito tangens] Pers. Sat. iv. 34.
Est prope te ignotus cubito qui tangat, &c.

44. *Plures annabunt thynni.*] Plures exinde
 senes opulenti accedunt ad te, priorem tuam
 diligentiam assiduamque officia contemplati, se-
 que ultrò suasque res tuæ fidei et curæ com-
 mittent. *Thynni* sunt pisces grandiores, vite
 brevis, &c. Plin. lib. ix. cap. 15. Cum his
 aptè comparantur senes opibus potentes, ut et
 captator cum piscatore. Similiter Juvenal.
 Sat. xii. 112. orbum senem ab insidiatore cap-
 tum dicit *includum carcere nasse*. Sic habet:

— si *Libitinam coarcti ager,*
Delebit tabula inelonus carcere nasse,
Post meritum sanè mirandum.
Cetaria crescent.] Allegoria. Cete, Cicerosæ
 pristæ, sunt pisces maximî: hinc ceteraria sunt
 vivaria seu piscinæ, in quibus aluntur magni
 quilibet pisces.

46. *Sublatus aletur.*] Propriè: nam infan-
 tes olim in lucem modò editi humi deponen-
 tur. Tum tollebantur, utque ut adolescentem
 educandi tradebantur, si placerent parentibus;
 dicebanturque sublatis. Alii contrâ spernen-
 tur, jubebanturque exponi, ac fortissimè permi-

Cælibis obsequium nudet te, leniter in spem
 Arrepe officiosus, ut et scribare secundus
 Hæres, et si quis casus puerum egerit Orco,
 In vacuum venias. Ferrarò hæc alea fallit.
 Qui testamentum tradet tibi cunque legendum,
 Abnuere, et tabulas à te remove memento :
 Sic tamen ut limis rapias quid prima secundo
 Cera velit versu ; solus multisne cohæres,
 Veloci percurrere oculo. Plerumque recoctus
 Scriba ex Quinqueviro corvum deludet hiantem,
 Captatorque dabit risus Nasica Corano.
 Num furis, an prudens ludis me, obscura caquendo ?
 O, Laërtiade, quicquid dicam, aut erit, aut non ;
 Divinare etenim magnus mihi donat Apollo. [688] 60
 Quid tamen ista velis tibi sibi fabula, si licet, ede.
 Tempore quo juvenis Parthis horrendus, ab alto
 Demissum genus Æneâ, tellure marique

ris me involuta responcendo? *TIRES.* O, Laërtis fili, quodcunque prænuñciavero, vel fiet, vel non. Quippè magnus Apollo dat mihi vaticinandi perisiam. *ULYSS.* Attamen si fas est, dic quid significet hæc fabula. *TIRES.* Quo tempore adolescens Parthis formidolosus, propagata soboles ab excelso Æneâ, terrâ et mari

ANNOTATIONES.

te, seu in viâ publicâ, seu in sylvâ, seu in ripâ maris aut fluminis.

Ne manifestum Cælibis obsequium nudet te.] Ne homini uxore carenti officium frequentius exhibitum patefaciat mentem tuam atque insidias, prudenter age et cautè ; paulatim ejus animam demerere ne suspitioni locum des.

48. *Secundus Hæres.]* Secundo gradu hæres, substitutus hæredi seu filio parum valenti, si hereditatem non adierit: ut tunc succedat ei fortè à vivis excedenti, vacuumque locum des.

49. *Egerit Orco.]* Morti addixerit. Orcus inferorum fluvius est quibusdam, aliis est Cerberus, Ciceroni est ipse Pluto, 3. De nat. Deor. ab *igæse juramentum*, quod nihil sit religiosius, quam cum per Stygiam paludem juratur. Festus scribit *orchum*, et ab urgendo vult dici, quod ad mortem urgeat.

50. *Ferrarò hæc alea fallit.]* Rarò fit ut inanis sit labor iste, et ars captandi ; imò ferè semper optatum sortitur eventum.

51. *Tabulas à te remove memento.]* Callidè nimirum, ne suspiciosus videare.

52. *Rapias.]* Raptim et celeriter legas et observes.

Prima Cera.] In ceratis tabulis olim scribebant, ut jam dictum lib. i. Sat. 10. ubi de stylo. Itaque *prima cera* significat primam testamenti paginam. Vide Sueton. Nero. cap. 17.

Secundo versu.] In primo versu nomen testatoris, in secundo hæredis nomen, in imo substitutionis scribebantur.

55. *Recoctus Scriba ex Quinqueviro.]* Senex quidam exercitatus ac peritus rerum, vaser, satutus ; utpote qui diu scriba fuerit, ac magistratus etiam in provinciis comitatus sit: vel in municipiis Quinquevir extiterit, publicè interdum aliquà administratione et procuratore functus: à numero dicti Duumviri, Triumviri, &c.

cælibis observantia te detegat, sensim per officia perveni ad spem, ut hæres substituaris: ac si casus aliquis

[687] 50 puerum ad inferos demiserit, locum vacantem subeat. Iste ludus valde rarò frustratur. *At* quicunque tabulas offeret tibi legendas, cura recusare, atque à te codices rejicere ; ita nihilo

55 minus ut obliquis oculis inspicias quid prima *tabula* cerata edicat in secundâ lineâ. Celeri aspectu observa, an solus an cum pluribus sis hæres. *Enim* verò nonnunquam scriba ex Quinqueviro factus hiantem corvum frustrabitur, et Nasica insidiator Corano ludum præbebit. *ULYSS.* An insanis, an sciens ludificaris

56. *Corvum deludet hiantem.]* Captatorem alienæ hereditati inhiantem eludet, non secus ac vulpes corvum in Æsopi fabulâ.

57. *Dabit risus Nasica Corano.]* Deceptus captator ludibrio erit omnibus, quemadmodum Nasica olim delusus Corano seni. Vide infra.

58. *Num furis.]* An more vatni furore correptus ? an sanus et tui compos ?

59. *Laërtiade.]* Ulysses filius Laërtis, Itacæ et Dulichii insularum rex : vir facundus, vaser, bellicosus, laborum patientissimus, inter Græcos principes eximius, ab Homero totâ Odysseâ celebratus.

Aut erit, aut non.] Magna hic inter doctores etiam controversia. Alii contendunt, seriò loqui Horatium, sive Tiresiam hoc æssu cæteri vates loquuntur obscura et per ambagibus ; ego verò loquor apertè et sine ambagibus ; quodque futurum prædico, erit ; et contra non erit quicquid dico non futurum. Alii volunt jocari Horatium, et satiricè irridere ambigua vatium responsa.

62. *Tempore quo, &c.]* Tiresias designat non tantum personas, et nomina, sed et tempus ipsum, quo res eventuræ sunt ; quoo alii vates non solent facere. Horatium autem apertè inducitur Tiresiam velut divinantem ac prædicentem futura, que nuper facta eo tempore nocebantur. Sunt in Æneide multa ejusmodi longinqua egregiè à Virgilio tempori accommodata. pendetque ex hoc non minima lux ac virtus poetæ. Vide Æneid. vi. sub finem.

Juvenis Parthis horrendus.] Augustus : de cujus in Parthos victoriâ, terrore, famâ, receptisque signis, lib. iii. Od. 5. et lib. iv. Od. 15.

Ab alto Demissum genus Æneâ.] De Augusti origine lib. iii. Od. 5. et lib. iv. Od. 15. in fine.

potens existet; strenuq; Co-
 rano locabitur grandis filia
 Nasicae detrectantis exsol-
 vere integrum debium. Tum
 gener hoc aget: testamen-
 tum offeret socero, rogabit-
 que ut legat. Nasica diu
 recusatum tandem capiet,
 ac leget secretò: videbitq;
 nihil sibi et suis relictum,
 nisi fletus. Istia hæc moni-
 ta addo. Si fortè astuta
 fœmina vel libertus regat
 senem delirantem, adju-
 nge te his socium: lauda eos, ut
 absentem si te laudent.
Nam et hoc prodest; ve-
rùm multò utilius est ipsum
hominem captare. Qui si
demens inconditos faciat
versus, applaude. Si mœ-
chus fuerit, ne te oret cave;
sponte ei potiori tuam Pe-
nelopen facilis dona.
ULYSSES. An credis tam
 probam et castam posse
 flecti, quam proci à recta
 viâ dimovere non potue-
 runt? **TIRES.** Scilicet ad
 eam accedere juvenes haud
 liberaliter munifici, neque
 tam amoris, quam gulae sec-
 tatores. Hinc Pudicam ha-
 bes Penelopen: quæ si si-
 mul delibârit ex uno senè,
 luxuri partem nacta tecum,
 vix unquam amovebitur, velut canis ab uncto corio. Dum senex eram, contigit id quod en-
 arrabo: Apud Thebas vetula quædam iniquissima ad sepulchrum sic elata est ex testamento; hæres
 nudis humeris portavit cadaver oleo multo perfusum; nempe si posset mortua effugere; quia,
 ut opinor, nimis officiis vivam prosecutus fuerat. Callidus accede;

Magnus erit; forti nubet procera Corano
 Filia Nasicæ metuentis reddere soldum. 65
 Tum gener hoc faciet: tabulas socero dabit, atque
 Ut legat, orabit, Multum Nasica negatas
 Accipiet tandem, et tacitus leget, invenietq; [660]
 Nil sibi legatum, præter plorare, suisque.
 Illud ad hæc jubeo: mulier si fortè dolosa, 70
 Libertusve senem delirum temperet; illis
 Accedas socius: laudes, lauderis ut absens.
 Adjuvat hoc quoque: sed vincit longè prius ipsam
 Expugnare caput. Scribit mala carmina vecors?
 Laudato. Scortator erit? cave te roget: ultro 75
 Penelopen facilis potiori trade. Putasne,
 Perduci poterit tam frugi tamque pudica,
 Quam nequière proci recto depellere cursu?
 Venit enim magnum donandi parca juventus,
 Nec tantum Veneris, quantum studiosa culinæ. 80
 Sic tibi Penelope frugi est: quæ si semel uno
 De senè gustarit, tecum partita lucellum,
 Ut canis à corio nunquam absterrebitur uncto.
 Me senè, quod dicam, factum est: anus improba
 Thebis [690] 85
 Ex testamento sic est elata: cadaver
 Unctum oleo largo nudis humeris tulit hæres:
 Scilicet glabi si posset mortua; credo,
 Quod nimium insisterat viventi. Cautus adito:

ANNOTATIONES.

64. Forti Corano.] Juv. Sat. xvi. 64. me-
 minit pariter Corani. Sic habet:

— Ergo Coranum

Signorum oomitem castrorumque ars me-
 rentem,

Quamvis jam tremulus captat pater.

65. Nasica metuentis reddere soldum.] Na-
 sica avaro pecuniam metu acciperat à Co-
 rano senè perinde avaro, sed astutiore; cum-
 que fugeret exsolvere debium, filiam tradidit;
 sperans insuper, atque ita captans Corani hæ-
 reditatem. Nasica mentem Coranus intel-
 lexit, sibi que mimum fecit è delusè insidiatoris
 captatione. Neque modò nihil testamento re-
 liquit, sed et voluit Nasicam rescire nihil sibi
 legatum; atque ex ejus dolore ac mœstitiâ gau-
 dium sibi affatum risumque dedidit.

Soldum.] Seu dotem filæ, seu debitam du-
 dum summan pecuniam integram.

66. Gener socero.] Coranus Nasicæ. Ironiæ
 plena animadvertit passim verba; edque magis,
 quòd seria prorsus et gravis dictio videretur.
 Sic et paulò antè nubet procera forti Corano
 Filia Nasica, &c.

67. Multum Nasica negatas, &c.] Callidè
 nimium ex more captatorum, ad movendam

suspicionem, ut antè jam dictam.

69. Sibi atque.] Nec sibi, nec filie suæ.

76. Putasne, Perduci poterit.] Persuadet
 ac pellici in adulterium. Penelopes uxori.
 Ulyssis invictam pudicitiam totus Homero
 cantat. Porro, sicut priùs Danae latus legen-
 Ulysses recusavit, ita et suam Penelopen tur-
 piter addicere multò magis negare intelligen-
 dus.

79. Venit enim magnum donandi, &c.] Mu-
 neribus expugnari sæpe castitatem notat.

80. Studiosa culinæ.] Suprà Annotat. v. 7.
 83. Ut canis à corio, &c.] Canibus venati-
 cis ad venationem excitandis dari solet capte
 fœre corium recens deductum et sanguinolentum,
 cujus appetentissimi cognoscuntur.

84. Me senè, quod dicam, &c.] Aliud The-
 bis monitum ad demerendum testatoris ani-
 mum, scilicet frequentioribus ac nimis officiis
 non esse urgendum.

Anus improba Thebis.] Anus quædam ita
 est captata, ut captatore importunum ac mo-
 lestum aversaretur. Itaque cum non posset
 viva, saltem mortua ulcisci voluit. Cavet ni-
 mirum suo testamento, ut cadaver multo per-
 unctum oleo nudis humeris hæres efferret, qua-

Neu desis operæ, neve immoderatus abundes.
 Difficilem et morosum offendet garrulus ultro :
 Non etiam sileas. Davus sis comicus, atque
 Stes capite obstipo, multum similis metuenti :
 Obsequio grassare : moue, si increbuit aura,
 Cautus uti velet carum caput : extrahe turbâ
 Oppositis humeris : aurem substringe loquaci.
 Importunus amat laudari ? donec, Ohe ! jam
 Ad cœlum manibus sublatis, dixerit ; urge, et
 Crescentem tumidis infra sermonibus utrem.
 Cùm te servitio longo curâque levârit :
 Et certum vigilans, Quartæ sit partis Ulysses,
 Audieris, hæres : Ergo nunc Dama sodalis
 Nusquam est ? unde mihi tam fortem, tamq ; fide-
 lem ?

Sparge subinde : et, si paulum, potes, illacrymare.
 Est

Gaudia prodentem vultum celare. Sepulchrum
 Permissum arbitrio sine sordibus extrue : funus 105
 Egregiè factum laudet vicinia. Si quis
 Fortè cohæredum senior malè tussiet ; huic tu
 Dic, ex parte tuâ, seu fundi, sive domûs sit
 Emptor, gaudentem nummo te addicere. Sed me
 Imperiosa trahit Proserpina. Vive, valeque. 110

celebrent præclarè factas exsequias. Quòd si aliquis cohæredum ætate proventus labores,
 tuisi periculosa, sive prædium, sive domum emere velit, huic tu dic, lætè quidem sestertio te
 si traditurum partem tuam. At me Proserpina dominatrix jam revocat. Vive, et vale.

ANNOTATIONES.

si elabi cupiens, illamque legatis fraudare. Ea quippe conditio erat: ut si portanti cada-
 ver, portans hæreditate excideret.

Thebis.] Non una est hujus nominis civitas. Alia caput Thebaidis, Hecatopylos dicta, in Ægypto, hodie *Minio*; sed hic mentio est de alia in Bœtiâ, hodie *Stives*, Heptapylos cognominatâ, patriâ Herculis, Bacchi, Pindari, Epaminondæ, Tiresiæ vatis, &c.

91. *Non etiam sileas.*] Ne contrâ nimis taciturnum te exhibeas.

Davus sis comicus.] Talis esto, qualis Davus comicus, qui timidè et verecundè semper verum alloquitur.

92. *Capite obstipo.*] In alterum humerum inclinato et immoto; quod hominem notat modestum, subditum, et obsequi paratissimum.

95. *Aurem substringe loquaci.*] Accinge te ad audiendas quasunque ejus narrationes, molestas licet et graves. Apage qui interpretatur, adulatoriè probende auriculam.

98. *Crescentem tumidis infra sermonibus.*]

nec labori parce, nec plus æquo urge. Verbosus sponte displicebit moroso et diffici-
 scili; ne verò taceas. Esto Davus comicus; permane inflexo capite, valdè similis timentis; per officia irrepe. Si ventus acrior in-

95 gruat, admone ut carum caput operiat diligenter. Defende à turbâ objectis humeris; aurem accommo-
 da garrulo. *Quòd si pluscu- lum laudari amat;* inste,

[99] atque inflatum utrem im-
 100 ple verbis adulatoriis, do- nec elatis sursum manibus dicat: Heus, satis est.

Quando verò te liberaverit diuturnâ servitute et solici- tudine, ac verè expectatus, audiveris, Ulysses esto hæ- res quartæ partis; tum ex- clama, Igitur non extat ampliùs amicus Dama? Re- pete verò identidem, Ubi reperiam æquè fidem, æquè constantem? sique vales, ef- funde lachrymas aliquot; oportet facti vultu occultare lætitiâ. Sepulchrum tuus voluntatî commissum ædifica sumptuosè. Vicini

Homini vano adulationibus gaudenti affatim tribue et indulge, donec ille, velut plenus vento uter, amplius non expetat; imò dicat, Ohe, satis est.

99. *Cùm te servitio, &c. Invidit.*] Per mor- tem suam.

108. *Ex parte tuâ.*] Ex parte hæreditatis tibi relicte.

109. *Gaudentem nummo te addicere.*] Alii sic explicant: Dic te pecuniam malle quam fundum, ideoque libenter te venditurum. Alii interpretantur de factâ et simulatâ venditione. Lex nempe vetabat rem testamento legatam donare. At legi fraudem faciebant, uno rem nummo addicentes. Sic enim res verè emptâ et vendita dicebatur.

Sed me Imperiosa trahit Proserpina.] Apud omninò sermo abruptitur, ne Ulysses loqua- tur id, quod loqui decorè non poterat. Bene verò Tiresiam repentiè revocat Proserpina, uxor Plutonis, et inferorum domina, pro suo in mortuos summo imperio. Vide lib. I. Od. 28. item Virg. Æn. vi. 546.

SATIRA VI.

Sorte sua mediocri contentum se esse. Onium rusticum præstat urbanæ tumultibus et molestus.

HORAT. Illud fuerat in optatis: mensura agri non valde ampla, ubi esset hortus et fons aquæ perennis domui propinquus, ac nemus aliquod præter ista. Dii amplius ac melius *quidpiam* concesserunt. Abundè est. O, fili Maïæ, nihil ultra peto, nisi ut ista bona mihi perpetua facias. Ergo si nec opes auxi malis artibus, nec absumpturus sum peccatis ac sceleribus; si nihil insanus effragito ejusmodi: O, si angulus late vicinus, qui agrum meum deformat, adjungatur; O, si fortuna alicubi ostendat mihi urnam pecuniæ *referentem*, quemadmodum ei, qui, cum thesaurum invenisset, Hercule propitio locupletatus erit et coluit eundem agrum, quem *antea colebat* conductus: si contentus sum lis, quæ habeo; à te peto tantum hoc, ut pingues efficias greges, et alia, præter ingenium; atque, ut conscievisi, adsis mihi tutor perpetuus. Itaque postquam ex urbe recessi in colles et arces, quid potius exornem quam satiras et musam pedestrem?

HOC erat in votis: modus agri non ita magnus; Hortus ubi, et tecto vicinus jugis aquæ fons, Et paulum silvæ super his foret. Auctius atque Di melius fecere. Benè est: nihil amplius oro, Maiâ nate, nisi ut propria hæc mihi munera faxis. Si neque majorem teci ratione malâ rem, Nec sum facturus vitio culpave minorem; Si veneror stultus nihil horum: O, si angulus ille Proximus accedat, qui nunc deformat agellum! O, si urnam argenti fors quæ mihi monstrat! ut illi, Thesauro invento, qui mercenarius, agrum illum ipsum mercatus, aravit, dives amico Hercule: si quod adest, gratum juvat; hæc prece te oro, Pingue pecus domino facias, et cætera, præter Ingenium; utq; soles, custos mihi maximus adsis. Ergo ubi me in montes et in arcem ex urbe removi, Quid prius illustrem satiris musâq; pedestri? 17

ANNOTATIONES.

1. *Hoc erat in votis.*] Lepida est hæc satira, et quedam præcepta morum habet valde luculenta: nonnulla etiam grati animi testimonia erga Mæcenatem

Modus agri.] Modicum prædium. Virgil. Georg. ii. 412.

Laudato ingentia rura: Exiguam colit. Columel. *Modus erit sua sive moderata voluntas facultasque.* Vide Plin. lib. xviii. cap. 6. et 6. *Modum agri imprimis servandum antiqui putaverunt, &c.*

3. *Auctius atque Dii melius fecere.*] De villa Horatianâ lib. i. Epist. 16. Jamque de eâ ante nonnihil lib. i. Od. 7. lib. ii. Od. 18. lib. iii. Od. 13. et Epod. 1.

4. *Nihil amplius oro.*] Vide lib. iii. Od. 16. v. 43.

Bene est cui Deus obtulit

Parcè quod satis est manu:

et Epod. 1. v. 31.

Satis superque me benignitas tua dilavit.

5. *Maiâ nate*] Mercurium præcipuè colit, et invocat Horatius, memor frequentis ejus tutelæ; de qua lib. Od. 7. et 13. &c.

8. *Veneror.*] Enixè et votis importunis exopto. Quidem legunt *veneror*, sed perperam. *O, si angulus ille.*] O, si haberem partem illius agri vicini, quæ meum agrum inæqualem reddidit. Persius Sat. vi. 13. hunc imitatus est Horatii locum.

9. *Deformat.*] Vitruv. lib. vii. *Anguli ad*

normam respondentes exigantur; longitudines ad regulam, altitudines ad perpendicularum.

10. *O, si urnam argenti, &c.*] O, si thesaurum terræ infossum, inveniam. Pers. Sat. ii. 20.

O, si

Sub rostro crepet argenti mihi seris, dextro Hercule.

Porro thesaurus definitur quedam vetus depositio pecuniæ, cujus non extat memoria, ut jam dominum non habeat; etenim thesaurus censetur, quod metûs vel custodiæ causâ terræ infossum conditumque fuerit.

12. *Amico Hercule.*] Hic lucro inopinato et recludendis thesauris præesse credebatur. Diodor. Sic. lib. v. cap. 2. Macrob. lib. iii. cap. 12. Plutarch. problem. Arnob. lib. iv.

14. *Præter Ingenium.*] Ludit in ambigua significatione vocis *pingue*. Sensus est; ne verò ingenium etiam facias pingue, id est, crassum, hebes, stupidum.

15. *Custos mihi maximus adsis.*] Poetæ mirum in tutelâ sunt Mercurii. lib. ii. Od. 1. et 17.

16. *In arcem.*] Villam Tusculanam in edita colle sitam. Epod. 1. *sub finem.* Item lib. i. Epist. 16.

17. *Quid prius illustrem satiris, &c.*] Sunt qui sic interpretentur: Quid prius canam, et carnalibus celebrem, quam deos agrotos, Sa-

Nec mala me ambitio perdit, nec plumbeus Auster, *Mis* neque me prava cor-
 Autumnusve gravis, Libitinæ quæstus acerbæ.
 Matutine Pater, seu Jane libentiùs audis, 20
 Unde homines operum primos vitæque labores
 Instituunt, (sic Dîs placitum) tu carminis esto
 Principium. Romæ sponsorem me rapi; Eja,
 Ne prior officio quisquam respondeat, urge:
 Sive Aquilo radit terras, seu bruma nivalem
 Interiore diem gyro trahit, ire necesse est. [696]
 Eja, inquis, propera, ne quisquam officiosior ante respondeat. Sive Aquilo stringat terras;
 sive hyems contrahat dies niveos orbis interiori, oportet ire. 26 me fidei nosorem esse cogis:

ANNOTATIONES.

tyros, Faunos, &c. Vide lib. iii. Od. 18. Alii
 molles: Quid aptius scribam, quam satiras,
 oratione quidem strictâ, sed quæ solutâ similis
 videatur et vulgari sermoni propior: ac proin-
 de minus pedestris vocari queat. Vide lib. i.
 Sat. 4. v. 40. et seq.

18. *Plumbeus Auster.*] Gravia et tardiora
 efficiens corpora. Lib. ii. Od. 14. v. 16.

*Frustra per autumnus nocentem
 Corporibus meluimus Austrium.*

19. *Autumnusve gravis.*] Juvenal. Sat. 4. *le-
 libiferum* appellat; bene quidem, tunc enim
 acutiores morbi sunt et frequentiores. Hippo-
 crat. Gal. &c. Idem. Sat. vi. 516.

— meliùque jubet Septembris et Austri
 Adventum.

Cur autem Horatius in suâ villâ non metuat
 Austrium in autumnum, quamvis noxiùm, ipse
 explicat lib. i. Epist. 16. v. 16. sita nempe illa
 opportunè et salubriter haud excipiebat pesti-
 lentis Austri flatus.

*Hæ latebra dulces, etiam, si credis, amana,
 Incoluntem tibi me præstant Septembris
 horis.*

Libitinæ quæstus acerbæ.] Pluribus enim in
 autumnum morientibus, majorem quæstum ha-
 bent ii, qui funeribus procurandis incumbunt,
 dicti Libitinarii, à Libitinâ funerum deâ; de
 quâ lib. iii. Od. 30. Seneca 6. De beneficiis,
 comparat vota eorum, qui testamenta captant,
 cum votis Libitinariorum; nempe utrique lu-
 cri gratiâ mortem hominum cupiunt, etiam
 amicorum. Huc verò præcipue facit, quod ex
 instituto Servilii Tulli, Rom. regis, nascentes
 reensebantur in æde Junonis Lucinæ; pube-
 res in Juvente; morientes in Veneris Libitinæ;
 pummo quidem pro singulis delato. Dionys.
 Halic. lib. iv. Hinc Sueton. Neron. cap. 29.
*Tantis ex principe malis probriusq; accesserunt
 quedam et fortuita: penitentia unius autum-
 ni, quâ triginta funærum stillia in rationem
 Libitinæ venerunt.*

20. *Matutine Pater.*] Janus dicitur *Matuti-
 nus* à Matutâ, sive Aurorâ; et quod manè
 primus invocaretur, ut qui temporibus præsit,
 ac velut rerum omnium incipiendarum auctor.
 Arnob. lib. iii. *Quem in cunctis ante ponitis
 precibus.* Et alibi: *Incipiamus ego solemniter
 ab Fano et nostro patre.*

Pater.] Janum vocamus Patrem, quasi deo-

rum Deum, inquit, Macrobi. lib. i. Saturni,
 cap. 1.

Jane.] Sic appellatur, quod quasi janua sit
 ad novum annum, imò ad menses singulos;
 omniaque regat tempora. Macrobi. cit.

Libentiùs audis.] Seu mavis appellari Jani
 nomine. Deos suos pluribus insigniebat ap-
 pellationibus, honoris vel assentionis causa.
 Macrobi. In sacris invocamus Janum gemi-
 num, Janum patrem, Janum Junonium, Ja-
 num Quirinum, Janum Conivium, Janum
 Patulium et Clusium, &c. Sic et Horat.
 Carm. Secul. v. 14.

*Lenis Mithys, tuere matres;
 Sive tu Lucina, probas vocari,
 Seu Genialis.*

22. *Sic Dîs placitum.*] Ut præsideas tem-
 poribus et primus hominum laboribus, desque
 iis felix auspicius: Quippe tu in *Italia primum
 Dîs templa fecisti, et ritus instituisti sacrorum;*
 unde in sacrificiis præstationem meruisti per-
 petuam. Macrobi. jam. cit.

Carminis esto Principium.] Fave mihi hanc
 satiram exordienti in quâ urbanæ vitæ incom-
 moda à matutinis horis persequor.

23. *Romæ sponsorem me rapi.*] Hoc pri-
 mum est incommodum, quòd pro aliis spon-
 dere frequenter necesse sit, ac forensibus tu-
 multibus interesse.

24. *Ne prior officio.*] Ne desis amico, acri-
 ter subveni, laborantem in judicio tuere et
 juva; officium præbe, sive per hyemis frigora,
 sive per angustias dierum brevissimorum.

25. *Aquilo.*] Septentrionalis ventus, à ve-
 hementissimo instar aquilæ volatu dictus, ex
 Festo. Græcis Boreas, *ἄρῳ τῆς βοῆς, à boati;*
 quoniam sint violenti flatus et sonori. Gell.
 lib. ii. cap. 22.

Bruma.] A dierum brevitate dicitur, ex
 Varrone et Fest. Alii factum nomen putant
 è *βραχὺ ἡμέρα; brevis dies,* Macrobi. Sat. i.
 Isidor. lib. v. Jul. Scalig. lib. i. De caus. L. L.
Bruma, sive solstitium hyemale, ex Ovid. Fast.
 i. est dies.

Prima novi, veterisque novissima solis.

26. *Interiore gyro.*] Breviori cursu et am-
 bitu circulum minorem, utpote qui centro pro-
 prior sit, sole in Capricorum decurrente, ac
 breviores hinc dies faciente. Scil. in spherâ
 nostrâ obliquè hyemalis tropicus ita ab hori-

Postea verò quam aperte et manifestè dixi quod mihi nocent, cogor contra turbam; vis facienda lentis. Hi verò inceperunt. Quid petis, stulte, et quid moliris? Quidam autem iracundas addit imprecationes. An igitur evertas quicquid obsistit tibi ad Mæcenatem festinantem, urgente memoria! Ut verum dicam, illud jucundum et suave est. Verùm cum ad Esquilias atras perveni, alieni centum negotia invadunt caput et latera. Roscius poscit ut ei cras opituleris ad Puteal ante horum secundam.

Postmodò quod mihi obsit clarè certamque locuto. Luctandum in turbâ; facienda injuria tardis
 Quid vis, insane, et quas res agis? Improbis urget
 Iratis precibus: Tu pulses omne quod obstat,
 Ad Mæcenatem memori si mente recurras?
 Hoc juvat, et mellis est; non mentiar. At simul atras
 Ventum est Esquilias, aliena negotia centum
 Per caput et circa saliunt latus: Ante secundam
 Roscius orabat sibi adesses ad Puteal cras.

ANNOTATIONES.

wonte intersecatur, ut minor pars supra terram, major autem sub terrâ existat. Cic. ii. De nat. Deor. Cynosura, inquit ex Arato,

Cursu inferiore brevi convertitur orbe.

Ire necesse est.] Ad spondendum pro altero.

27. *Postmodò quod mihi obsit, &c.]* Alterum est incommodum; quod postquam spondendi, vix è turbâ me eripere liceat; quodque luctandum et jurgandum sit cum obviis et remorantibus.

Quod mihi obsit.] Certe rarè est expers molestiæ et damni quisquis pro altero spondet. Proverb. cap. vi. 1. 2. *Si sponderis pro amico tuo, defixisti apud extraneum manum tuam; illaqueatus ex verbis oris tui, et captus propriis sermonibus.* Bias sapienter admodum dicebat: *Sponde, nota præstò est.* Cic. Epist. ad Brut. *Dependendum tibi est quod mihi pro illo spondentis.*

Clarè certumque locuto.] Debet enim sponso ac fidejussio præstari disertis verbis et sine ambagibus. Alii locum hunc minus rectè intelligunt de avocatione et peroratione causarum; afferuntque verba Tulli De petit. consul. *Nonnullos esse tibi iratos ex his causis quas egisti, necesse est: et alibi. Quos lætisti, cum pro amico contra eos diceres.*

28. *Facienda injuria tardis.]* In forensi turbâ pulsare oportet et objurgare tardiùs euntes, dum inde quamprimum exire contendit.

29. *Quid vis, insane.]* Ita reluctatur, qui ab Horatio festinante pulsatus est; trudentem retrudit, atque execrationes jaculatur. Quidam *iratas preces* explicant iram hominis adversus Horatium exandescens, quod ipsius obtestantis patrocinium aut suscipere detrectet, aut non satis acriter assumat. Prior interpretatio magis probatur.

31. *Ad Mæcenatem memori si mente recurras?] Dum propterea adire Mæcenatem condicto tempore; vel quòd acceptorum beneficiorum memor quotidianis officiis vel semel deesse metuas.*

32. *Hoc juvat, et mellis est, &c.]* Objurgationes ejusmodi, quantumvis invidiosas, me quidem delectant, et quasi mel, dulces videntur, adeò Mæcenatis mentio, nomen, et recordatio veneranda mihi sunt.

At simul atras Ventum est, &c.] Tertium

hoc genus molestiarum urbanarum est. Cùm verò ad Mæcenatis aedes in Esquilis sitas veni, assilium importuni plerique suis mihi negotia commendantes; quos amoliri nefas. De Mæcenatis aedibus apud Esquilias, lib. iii. Od. 29. v. 10. et lib. i. Sat. 8. v. 14. Vide ibi Annot.

Atras Esquilias.] De atris curiis quidam interpretatur; at meliùs alii de sepulchreto, quod fuerat olim in Esquilis; ut fusiè disserui ad Epod. 5. v. 100. Epod. 18. v. 6. et lib. i. Sat. 8.

34. *Per caput et circa saliunt latus.]* Undique adorantur et circumobsident. Præclara hypotyposis.

Ante secundam.] Mature ut tempus habeat de re suâ disserendi tecum, priusquam forum aperiat ac disceptandum sit in judicio. *Ante secundam.* Gall. *A huit heures précises du matin plutôt devant qu'après.* Ang. *At eight of the clock in the morning, rather before than after.* Unâ scilicet horâ ante judicium, quæ horâ tertiâ exercebantur.

Exeret ravaos tertia caudicosa, Martial. lib. iv. Epig. 8. ubi et dici varias occupationes pro diversis horis explicat. Porro ex alibi annotatis, lector, intellige illam dici naturalem horam tertiam Romanorum nobis quidem Francis nonam esse matutinam. Vide lib. i. Epist. 16. v. 8. et Alex. ab Alex. lib. iv. cap. 20.

35. *Sibi adesses.]* Quasi advocatus adjutor, fautor. Apud iudices actor, et patronus rei causam dicebat. At aderant præterea quidam advocati, suæque præsentia vel testimonio etiam, si opus esset, reum adjuvabant.

Ad Puteal.] Ad iudicium. *Puteal* locus erat in comitio Romæ, ubi jus reddebatur. Lib. i. Epist. 19. v. 8. *Forum Putealque Libonis Mandabo necis.* Nimirum in ipsi gradibus, ad lævam curiæ, statua erat Actii Navi auguria, qui inspectante Tarquinio Prisco rege, cotem novaculâ disciderat. Ibidem porrò cotem illam et novaculam esse defossam tradunt, supraque impositum puteal, id est, umbellam sive operculum, quale puteis imponi solet. Cic. de Divin. l. Illic etiam feneratorum convenire solitos idem testatur pro Sextio. *Puteali et feneratorum gregibus inflatus.* Item Pers. Sat. 4.

De re communi scribæ magnâ atque novâ te
Orabant hodie meminisses, Quinte, reverti. [697]
Imprimat his, cura, Mæcenas signa tabellis.
Dixeris, Experiar: Si vis, potes, addit et instat.
Septimus octavo proprior jam fugerit annus, 40
Ex quo Mæcenas me cœpit habere suorum
In numero, duntaxat ad hoc, quem tollere rhedâ
Vellet, iter faciens; et cui concedere nugas
Hoc genus: Hora quota est? Thrax est Gallina
Syro par?

Matutina parùm cantos jam frigora mordent: 45
Et quæ rimosâ benè deponuntur in aure.
Per totum hoc tempus subjectior in diem et horam
Invidiæ. Noster ludos spectaverat unâ,
Luserat in campo, fortunæ filius, omnes.
Frigidus à rostris manat per compita rumor; [698]
Quicunq; obvius est, me consulit: O, bone (nam
te

Scire, deos quoniam propiùs contingis, oportet)
Num quid de Dacis audisti? Nil equidem. Ut tu
Semper eris derisor! At omnes Dî exagitent me,
Si quicquam. Quid? militibus promissa Triquetrà 55

interrogat me: O, bone, an de Dacis aliquis accepisti? quippè te scire oportet, qui ad magnates accedias. Tuin ego: Nihil certè. *Illi continuo.* Ergone tu semper derisor fueris? Me, inquam, disperdant omnes dii, si quidquam scio. *Ecquid? aiunt* agros militibus promissos aut assignabit Augustus in Sicilia

ANNOTATIONES.

Si putes nullâ cantus vibicæ flagellas.

Vide Cœl. Rhodig. lib. x. cap. 17.

36. *De re communi scribæ, &c.]* De scriberum se numero fuisse ostendit.